

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, sobota 4 maja 1946 r.

Nr 122 (189)

## Czy Ameryka przerwie okupację Niemiec? Francja nie poprze stanowiska USA Jak wygląda rozbrojenie Niemiec?

MOSKWA, (PAP). — „Prawda” przynosi artykuł korespondenta TASS w Paryżu pt. „Dokoła konferencji czterech”, w którym w związku z amerykańskim projektem w sprawie rozbrojenia Niemiec i kontroli nad tym rozbrojeniem, przedstawionym przez amerykańskiego ministra spraw zagranicznych Byrnesa, korespondent TASS pisze m. in.:

„Mimo, że projekt amerykański podany jest umyślnie w ostrożnej formie, przy uważniejszym rozpatrzeniu wywołuje on szereg poważnych wątpliwości. Przede wszystkim nie można nie zwrócić uwagi na fakt, iż po raz pierwszy oficjalnie postawiona została sprawa przerwania okupacji Niemiec, przy czym krok ten uzależniony został nie od całkowitego rozstrzygnięcia zadań, które sojusznicy mieli uczynić przy pomocy tej okupacji, lecz tylko jedynie od gotowości władz niemieckich do przyjęcia warunków rozbrojenia. A przecież nie wolno zapominać, że doświadczenia dwóch ciężkich wojen, spowodowanych przez Niemcy w ciągu jednego pokolenia, doprowadziły sojuszników do jednomyślnego decyzji o konieczności długotrwałej okupacji Niemiec, celem likwidacji niemieckiego militarystyki, wykorzenienia wszelkich pozostałości hitlerystyki i przebudowy państwa na podstawach demokratycznych. Wygląda na to, że projekt amerykański oznacza przygotowanie do wyznaczenia się podstawowego zobowiązania, wziętego na siebie przez sojuszników w stosunku do Niemiec — mianowicie wyrzeczenie się długotrwałej okupacji Niemiec. Dalej rzucą się w oczy fakt, że w dokumencie amerykańskim podane zostały jako nowość także żądania w dziedzinie rozbrojenia Niemiec, jakie zostały uzgodnione między sojusznikami jeszcze przed rokiem i w ciągu tego czasu większość ich powinna już być urzeczywistniona. Fakt ujawnienia się nowego projektu umowy w tak ważnej sprawie — pisze dalej korespondent — co do której istnieją już wspólne postanowienia, obowiązujące dla wszystkich sojuszników, z natury rzeczy wywołuje myśl, czy nowy dokument nie jest czasem papierową zasłoną, mającą na celu zamaskować odwrót od wykonania przyjętych uprzednio zobowiązań.

Po wniesieniu projektu amerykańskiego na konferencję czterech ministrów ze strony radzieckiej wysunięto nowy wniosek, przede wszystkim zbadać, w jakim stanie znajduje się obecna kwestia rozbrojenia we wszystkich strefach okupacji Niemiec. — Wiadomo o licznych faktach świadczących o tym, że nie wszędzie zostały wprowadzone w życie zarządzenia, zmierzające do rozbrojenia Niemiec, jakie przewidziano w deklaracji o

kapitulacji Niemiec. Wystarczy przypomnieć o licznych niemieckich oddziałach wojskowych, które jeszcze na początku roku bieżącego istniały w angielskiej strefie okupacyjnej Niemiec i według oświadczenia władz angielskich miały zostać rozwiązane w kwietniu. Czy rzeczywiście są one rozwiązane? Wiadomo o wielu wypadkach, kiedy Niemcy w strefach zachodnich zachowali w zamaskowanej formie szereg przedsięwzięć wojennych. Z jakiegoś powodu ze strony

amerykańskiej nie okazywano i nie okazuje się troski o sprawdzenie istotnego stanu rzeczy. A jest przecież rzeczą jasną, że ci, którzy rzeczywiście dążą do rozbrojenia Niemiec powinni byli sprawdzić, czy rozbrojenie to zostało przeprowadzone we wszystkich strefach okupacji Niemiec, tak, jak to postanowili przed rokiem sojusznicy.

Charakteryzując ujemną reakcję prasy paryskiej na projekt amerykański korespondent pisze: „Gazeta „Paris Presse” oświadcza, że Francja nie poprze projektu amerykańskiego, ponieważ sprowadza się on w praktyce do wyrzeczenia się okupacji Niemiec. Nie można się nie zgodzić z taką konkluzją” kończy korespondent TASS — szczególnie, gdy bierze się pod uwagę liczne wypowiedzi reakcyjnych organów prasy angielskiej i amerykańskiej, nie pozostawiające żadnych wątpliwości co do tego, jakim właściwie czynnikiem zależy na podważeniu współpracy między mocarstwami sojuszniczymi. Pozycja wpływowych kół reakcyjnych, inspirowanych przez Churchill'a i jego amerykańskich przyjaciół, którzy

przy swoich krótkowzrocznych rachubach gotowi są wzgardzić całkowicie interesami trwałego pokoju, wpływa niewątpliwie na atmosferę w czasie obrad paryskich.

LONDYN (PAP). Reasumując wyniki dotychczasowych prac konferencji ministrów spraw zagranicznych, korespondent paryski Agencji Reutersa pisze, że po 9 dniach obrad nie osiągnięto ostatecznego porozumienia w sprawie wysokości odszkodowań włoskich, w sprawie granicy włosko-jugosłowiańskiej i w sprawie włoskich kolonii. Różnice zdań uwidoczniły się na nieoficjalnym posiedzeniu ministrów, które odbyło się 2 maja. Minister Bidault przedstawił plan dokonania spłat odszkodowań przez Włochy, rozłożonych na kilka lat. Minister Byrnes oświadczył, że materiał uznany za zdobyc wojenna, powinien być zaliczony na poczet odszkodowań. Minister Molotov nie zgodził się na te propozycje i nalegał, aby Związek Radziecki dostał 100 milionów dolarów odszkodowania. Minister Bevin wysunął propozycję, by utworzono komisję rzeczoznawców, która określiła wysokość odszkodowań. W sprawie kolonii włoskich minister Molotov podkreślił, że Wielka Brytania dąży do tego, by zapewnić sobie kontrolę nad wszystkimi przedwojennymi koloniami włoskimi. Bevin zaznaczył, że plan brytyjski idzie raczej w tym kierunku, by kolonie włoskie zostały oddane pod kontrolę ONZ. Minister Molotov oświadczył, że kompromisowe rozwiązanie jest możliwe na podstawie propozycji Związku Radzieckiego, Francji i Stanów Zjednoczonych.

## Przed odwołaniem się Arabów do Rady Bezpieczeństwa Strajki protestacyjne w Palestynie

WASZYNGTON (AFP). Kola polityczne oczekują z zainteresowaniem, czy państwa arabskie pojedynczo czy też zbiorowo zgłoszą protest na Radę Bezpieczeństwa przeciwko wypuszczeniu do Palestyny 100.000 Żydów, motywując to niebezpieczeństwem, jakie mogłoby stąd wyniknąć dla pokoju. Nikt nie kwestionuje prawa Arabów do zgłoszenia takiego protestu, chociaż panuje przekonanie, że w sytuacji obecnej jest to bezcelowe. Zastanawiając się, czy Palestyna mogłaby zostać oddana pod powiernictwo ONZ, sfery polityczne stwierdzają, że ONZ nie mogłaby wziąć na siebie takiej odpowiedzialności. Rada Powiernicza nie jest jeszcze zorganizowana i nie będzie utworzona przed posiedzeniem wrześniowym ONZ. W każdym razie inicjatywę będzie musiał wziąć na siebie rząd angielski.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że Organizacja Żydowskiego Ruchu Oporu za pośrednictwem swej tajnej radiostacji zapowiedziała, że przerwie akcję terrorystyczną, o ile zalecenie anglo-amerykańskiej komisji do spraw Palestyny zostanie zrealizowane i 100 tys. Żydów będzie w tym roku wypuszczonych do Palestyny. Jest to jakby odpowiedź na oświadczenie premiera brytyjskiego Attleea, że 100 tys. Żydów zostanie wypuszczonych do Palestyny o ile organizacje nielegalne złożą broń. Tajne radio noszące nazwę „Głos Izraela” obiecuje zaniechać akcji zbrojnej, nie zgadza się jednak na warunk wydania broni i oświadcza, że broń potrzebna jest dla obrony własnej Żydów.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z San Francisco, że w więzieniu Alcastras wybuchł groźny bunt. Więźniom udało się zdobyć karabiny i steroryzować straż więzienną. Więzienie Alcastras położone jest na skalistej wyspie i przeznaczone dla więźniów, którzy popełnili ciężkie przestępstwa. Strzały spowodowały pożar, tak że chmury dymu unosiły się nad budynkiem więziennym. Oddział marynarzy uzbrojonych w karabiny maszynowe wyładował na wyspie. Sytuacja nie została jeszcze opanowana. Rzekomo dwu więźniom udało się zbiec. Próbowali oni przeplłynąć z wyspy, na której położone jest więzienie na ląd. Nie zostali oni odnalezieni i należy przypuszczać, że utonęli.

NOWY JORK (PAP). Agencja Reutersa donosi z San Francisco, że w więzieniu Alcastras wybuchł groźny bunt. Więźniom udało się zdobyć karabiny i steroryzować straż więzienną. Więzienie Alcastras położone jest na skalistej wyspie i przeznaczone dla więźniów, którzy popełnili ciężkie przestępstwa. Strzały spowodowały pożar, tak że chmury dymu unosiły się nad budynkiem więziennym. Oddział marynarzy uzbrojonych w karabiny maszynowe wyładował na wyspie. Sytuacja nie została jeszcze opanowana. Rzekomo dwu więźniom udało się zbiec. Próbowali oni przeplłynąć z wyspy, na której położone jest więzienie na ląd. Nie zostali oni odnalezieni i należy przypuszczać, że utonęli.

Mieszkańcy San Francisco tłumnie wylegli do portu i na wzgórze okoliczne, przyglądając się bitwie, prowadzonej przeciwko zbuntowanym więźniom.

MOSKWA (PAP). W dniu dzisiejszym wyjechała z Moskwy do Leningo na pole bitwy pierwszej polskiej dywizji im. Tadeusza Kościuszki z najeźdźcami niemieckimi, delegacją Armii Czerwonej, Komitet Wszechsłowiański, ambasady polskiej w

Delegacja jugosłowiańska w Paryżu  
BELGRAD (PAP). Wicepremier Cardell na czele delegacji jugosłowiańskiej, złożonej z 21 osób, udał się w piątek do Paryża na konferencję Ministrów Spraw Zagranicznych.

OD REDAKCJI  
Ze względów od nas niezależnych, naskutek pomyłek technicznych, wynikłych w drukarni w ostatniej chwili, zmuszeni jesteśmy wydać dzisiejszy numer o objętości tylko 4-ech stron, za co Czytelników naszych przepraszamy.

Prochy polskich żołnierzy z pod Lenino  
MOSKWA (PAP). W dniu dzisiejszym wyjechała z Moskwy do Leningo na pole bitwy pierwszej polskiej dywizji im. Tadeusza Kościuszki z najeźdźcami niemieckimi, delegacją Armii Czerwonej, Komitet Wszechsłowiański, ambasady polskiej w

Akcja Premiowa Kuriera Popularnego  
Przypominamy wszystkim uczestnikom naszej akcji premiowej, że w Dniu Zwycięstwa nad faszyzmem — 9 maja br. odbędzie się PUBLICZNE LOSOWANIE i ROZDAWNICTWO WYLOSOWANYCH NAGRÓD.

Dzisiaj zamieszczamy kupon, który może być użyty na miejsce jakiegokolwiek brakującego. Prosimy wszystkich biorących udział w naszym konkursie o składanie kuponów w kopertach w Administracji naszego pisma w dniach od 5 do 8 maja. Na kopertach należy podać imię i nazwisko oraz dokładny adres składającego kupon. Miejsce i dokładną porę losowania podamy w naszym numerze niedzielnym.

ADMINISTRACJA.

## Brak maki w Anglii powoduje ograniczenia w spożyciu

LONDYN (PAP). Minister apro wizacji sir Ben Smith oświadczył, że w najbliższych dniach będą wprowadzone ograniczenia i zarządzenia oszczędnościowe w konsumpcji maki. Zarządzenia te będą obowiązywać do nowych zbiorów. Zamiast 85% — wolno będzie wytwarzać tylko makę 90 proc. Ilość cukru i tłuszczu w ciastkach będzie zmniejszona o 25 proc. Poza tym wypiek

ciastek zmniejszony będzie również o 25 proc. Ostatnio w brytyjskiej strefie okupacyjnej odbył się proces przeciwko kilku członkom „Szarotki”. Jednego z Niemców skazano na śmierć, a 6 — na 18 lat więzienia. Przewodniczącą angielskiego sądu wojskowego zaznaczył w motywach wyroku, że tajne organizacje niemieckie mogą stać się na przyszłość groźbą dla pokoju w Europie.

# Czasy pogardy nie wrócą!

## Z przemówienia tow. premiera Osóbki-Morawskiego w Katowicach

KATOWICE. - W czasie uroczystości pierwszomajowych w Katowicach tow. Premier Osóbka-Morawski wygłosił przemówienie, z którego podajemy wyjątki.

W imieniu Centralnego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej serdecznie pozdrawiam Was, Towarzystwo robotnicze Śląska i Zagłębia.

Kiedy dzisiaj świętujemy radośnie dzień 1. Maja i oddychamy pełną pierśią wolności, a nie tylko jako naród, ale i jako klasa pracująca, to myśla sięgnąć wstecz do innych dni pierwszomajowych, dni, w których toczyliśmy zaciętą walkę o nasze prawa do tego świętowania, do manifestowania swego żądawienia ze złego ustroju, do uzyskania minimum praw do życia.

### KRWAWY DNI PIERWSZOMAJOWE

Pamiętamy, jak nam odmawiano tego prawa, jak co roku w ten dzień święta 1. Maja zapelnialy się więzienia najlepszymi synami klasy robotniczej, jak nawet lala się krew robotnicza na bruk naszych miast, gdzie padały trupy robotników z pierwszomajowych pochodów od kul, którymi policja sanacyjna wylała nasze pochody.

Ginący ustroj i ginący świat kapitalistyczny nie chciał ustąpić nowym siłom społecznym i nowym prądom. Dla podziwiania swego istnienia użył najgorszego gatunku ideologii, najpodlejszych sił i metod - faszyzmu. W ideologicznych zbrodniach sił faszyzmu, zbrodniach w skali międzynarodowej cierpił lud włoski i podbity naród Abisynii, od ciśnień międzynarodowego faszyzmu zginęła demokracja hiszpańska i powstały tam krwawy rząd kula - gen. Franco, od uderzenia faszyzmu zginęła demokracja austriacka i upadł czeski Wiedeń, od żelaznego faszyzmu japońskiego cierpieli i krwawili latami całym Chin, od pędzącego polskiego, od Sanacji, Orlu i ONR-u cierpieli masy pracujące Polski, tracąc prawa polityczne, zapelniając coraz liczniej obozy karne i więzienia i prowadząc nadprzyrodzone ciężki na wsi i robotniczy i pracowniczy w mieście.

### W CZASIE OKUPACJI

Dnia 1. Maja 1939 roku, kiedy w masach narodu polskiego, a zwłaszcza w masach robotniczych napięcie nieufności i nienawiści do faszyzmu w ogóle, a do Hitlerizmu w szczególności wzrosło do zenitu - rządy sanacyjne posunęły się aż do zakazania demonstracji robotniczych.

I, niestety - sprawdzili się przez czyny klasy robotniczej o groźbie wojny spowodowanej przez zbrodniczy faszyzm. Polska utraciła byt niepodległy.

I znowu, tak jak w okresie dawnych zaborów na sznoku walki, obok postulatów postępu społecznego i socjalizmu; walkę nieugięta, krwawa, zdawało się beznadziejna o niepodległość kraju i narodu prowadził Polski Lud - polski robotnik, polski chłop, polski inteligent pracujący.

### PO WYZWOLENIU

Kiedy Polska wyzwolona została przez bratnią Armię Czerwoną i Wojsko Polskie, kiedy trzeba było zakazać rekawu do intensywnej odbudowy naszej państwowości i

naszego zniszczonego kraju, kiedy obóz demokratyczny podjął tę gigantyczną pracę rekonstrukcji i odbudowy Polski - reakcja rzucała i rzuca nam dalej ciężkie kłody pod nogi. Reakcja nie waha się swą nienawiścią do nowej Polski topić w bratniej krwi. Od lat okupacji niemieckiej - poprzez Polskę lubelską - do dni dzisiejszych padają krwawe ofiary najlepszych synów Polski i demokracji, samordowane rekami reakcji polskiej.

### NASZE TRUDNOŚCI

Polska odrzucała przetrwała duże trudności gospodarcze. Kraj został nie tylko doszczętnie obrabowany, ale i w dużym stopniu zburzony. W tych trudnych warunkach odbudowy przysłało nam realizować przebudowę społeczną o którą lata temu walczaliśmy. Przebudowę tę prowadzimy jednocześnie z pracą przy odbudowie kraju. Obok reformy rolnej, która raż na nowo przetrwała feudalizm i szlacheckość, uczyniła prawami tymi gospodarzami ziemi tych co na niej pracują. Wprowadziliśmy unarodowienie przemysłu, kopalń i banków. Ta ostatnia reforma uczyniła gospodarzem robotnika i pracownika w swoim zakładzie pracy, podnieśli pracę do właściwej godności stworzy możliwość gospodarki celowej i planowej.

### NASZ PROGRAM

Na ile ogólnie ciężkiej sytuacji w naszym państwie reformy te nie są jeszcze dostatecznie namacalnie odczuwane przez świat pracy, ale z pewnością one pełnym blaskiem w najbliższej przyszłości, kiedy dźwigniemy gospodarstwo nasz kraj.

Przyszłość naszego państwa ludowego wolałoby sobie zapisać jasno. Będzie ono bez obszarów, bez wielkich kapitałów i bez spekulantów, bez bezrobocia i niedzi, bez wiezień i obozów dla ludzi pracy i demokratów, bez cząstki przyszłości na starość i w razie niekorzystnych wypadków pracy.

Wprowadzimy minimum zarobków, które by wystarczało na uczciwe, godne człowieka cywilizowanego życie, pilne ubezpieczenia na starość, chorobowe i od inwalidztwa, sprawiedliwe urlopy i wczasy, w ścisłości od warunków pracy, całkowicie bezpłatną oświatę i pełną opiekę nad matką, nad młodzieżą i dziećmi.

### WŁADZA POLITYCZNA

Kluczem do zbudowania upragnionego ustroju, jest władza polityczna. Mając władzę polityczną, możemy realizować to, co jest możliwe i czego sami zechcemy.

W 1918-1919 roku demokracja polska była rozbita i słaba i nie mogła realizować pięknego Manifestu Rządu Ludowego Ignacego Daszyńskiego. Założenia tego Manifestu podeptane zostały brutalnie przez obóz sanacyjny, a Polska przez szubłą politykę znowu została wpełnieta do grobu.

Dzisiejsza demokracja jest bogatsza o ostatnie doświadczenia historyczne i takich, jak w 1918 roku, błędów nie popełni. Dzisiejsza demokracja jest silna jednością klasy robotniczej, co jest fundamentem naszego obywatela. Hłosiła się powiarsza. Dziś znowu znajdują się kandydaci na Paderewskich i tak samo jak sadłowano sznura robotniczo-chłopskie w 1918 roku, tak samo szkaluje reakcja własna i ob-

ca nasz Rząd w kraju i za granicą. My wiemy, że znaleźli by się również kandydaci na Piłsudskich, Becków, Mościckich, Rydzów i Składkowski, którzy by chcieli odwrócić rewolucyjne karty historii polskiej.

### CZASY POGARDY

#### NIE POWROCA

Ale za dużo przelało się krwi, za dużo wylało się łez, za wiele ofiar padło za świętą sprawę wolności i niepodległości, aby mogły powrócić w Polsce czasy pogardy, czasy ucisku człowieka przez człowieka, czasy szlachetności i słabości Polski. Tym, którzy chcą dziś wygrać dla swoich gier politycznych powojenne trudności Polski, tym, co sabotują nową Polskę i szkalują do najlepszych jej synów, tym, którym umiatają się złote dla nich przedwojenne czasy, tym, co stoją na straży rodzinnego i międzynarodowego kapitału - masy pracujące Polski w dniu swego Majowego święta odpowiadają: waga wam granicze Polski w 1939 roku, wam - ucieknięciej mostu warszawskiego, wam - niszczyciele Warszawy, wam - pierwsi nowej wojny, waga od władzy w Polsce.

W Polsce lud pracujący stanowi 90 proc całego narodu, on walczył o niepodległość, on ją wywalczył, on ją odbudowuje i on sam dziś stoi na jej straży.

### Pszemica dla Włoch

RZYM (PAP) Jak donosi radio rzymskie, ambasador brytyjski w Rzymie zawiadomił premiera włoskiego de Gaspari, że Wielka Brytania gotowa jest pożyczyć Włochom 50 tys. ton pszemicy.

### Domini brytyjskie nie chcą centralnego sztabu

LONDYN (PAP) Na konferencji premierów dominion brytyjskich zabrał głos premier Unii Południowo-Afrykańskiej, marszałek Smuts. Zajął on to samo co i inni premierzy dominion stanowisko, przeciwstawiając się utworzeniu centralnego sztabu wojskowego dominion, jako instytucji zbyt mało elastycznej.

### Nowy bunt więźniów w Mediolanie

RZYM (PAP) W więzieniu San Vittore w Mediolanie wybuchł po raz drugi bunt. Więźniom udało się zająć część gmachu i wziąć zakładników spośród strażników więziennej. Słone oddziały policji opanowały sytuację po walce trwającej 4 godziny. Strat w ludziach nie było.

# Franco udaje niewiniątko a w kraju dalej tępi demokratów

LONDYN (AFP) Organizacje republikanek'e w Hiszpanii zwróciły się do republikanów hiszpańskich w Londynie z apelem, ażeby wywarły one nacisk na rząd londyński w kierunku za-

hamowania fał' terroru, który szaleje w Hiszpanii. Narodowa Konfederacja Pracy w Madrycie stwierdza, że faszyści hiszpańscy nie zadawalają się chronieniem w'ielkiej ilości zbrodniarzy nie-

miestkich, zwalczają i przesładowują wszystkich, którzy walczą o wolność. W Andaluzji aresztowano 500 osób. Policja gen. Franco zadawała im tortury, chcąc z nich wydobyć zeznania obciążające, potrzebne do nowych aresztowań. 15 republikanów z Madrytu zostało skazanych na śmierć za to, że chcieli zreorganizować Narodową Konfederację Pracy.

# Hitlerowscy dygnitarze z okresu okupacji wydani będą rządowi polskiemu

NORYMBERGA (PAP) Jak się dowiaduje korespondent PAP, w najbliższym czasie złożona zostanie przez władze polskie wnioski o wydanie około 7 tys. osób oskarżonych o popełnienie zbrodni wojennych na terenie Polski. Oczekiwać należy, że już w połowie maja pierwsza partia w liczbie 100 osób przewieziona będzie osobnym pociągiem do Polski. Wśród tej pierwszej partii znajdzie się m. in. znana pilotka Marta Mandl, która dała się okrutnie we znaki w Oświęcimiu. Dalej figuruje tam szereg dalszych zbrodniarzy. Maja dąży do zorganizowania pociągu systematycznie przybywającego, po odbiór przestępców, co wpłynie na usprawnienie ekstrakcji. Poza tą pierwszą partią przestępców wysłani będą w najbliższych dniach osobnym smolotem do

Polski znani zbrodniarze wojenni: 1. Joseph Buehler, szef rządu „Generalnej Guberni”, 2. Kurt Kurgsdorf, gubernator Krakowa, 3. Rudolf Hoess, komendant Oświęcimia, 4. Leist, prezydent Warszawy, 5. Gustaw Becman, fabrykant zyłetek z Krakowa, oskarżony o morderstwa, dokonane na sędziach w Krakowie, 6. Hans Bibow, kierownik zarządu ghetta w Łodzi, 7. Daume, zastępca gauleitera na okręg po-

znański, 8. August Jaeger, Rejngenspresident Wartheland, 9. Bernhard Lutze, konserwator, oskarżony o grabież mienia państwowego, 10. Erasmus von Ponicauk, prezydent policji Poznania, W najbliższych dniach przedstawiciele misji przesłuchawcą będą gen. Stroopa, odpowiedzialnego za zniszczenie ghetta warszawskiego. Należy mieć nadzieję, że Stropp wydany również będzie Polsce.

### Zamknięcie granicy w Tyrolu

PARYŻ (DRN) Włochy zamknęły przejście przez Brenner dla uniknięcia incydentów granicznych na skutek decyzji Czelech, że południowy Tyrol nie będzie zwrócony Austrii. Na północ od granicy oddziały okupacyjne francuskie patrolują Innsbruck, stolicę Tyrolu, na skutek ogłoszenia sześciogodzinnego strajku protestacyjnego.

# Goering w todze rzymskiego senatora Schacht zaprzecza oskarżeniu

NORYMBERGA (PAP). Schacht w czasie składania zeznań oświadczył m. in. że „Goering jest przestępcą, którego wiadomości na każdym polu równają się zeru”. Wspomniał on o pewnym przyjęciu u żony Goeringa, na którym małżonek jej wystąpił w todze rzymskiej, w sandałach i z cennymi pierścionkami na palcach. Kiedy Schacht twierdził, że przeciwstawiał się planowi 4-letniemu Goeringa, prokurator Jackson odczytał list, napisany przez Schachta w r. 1937, w którym zapewnia Goeringa, że nie leży w jego zamiarach przeciwdziałanie polityce narodowej socjalizmu. Schacht pisał, że „w państwie totalnym polityka gospodarcza musi być jednolita”. Schacht zaprzecował przeciwko twierdzeniu prokuratora jakoby razem z Goeringiem kierował przygotowaniem Niemiec do wojny. Wywiązał się prawdziwym pojedynkiem słownym pomiędzy oskarżonym a prokuratorem Jacksonem. M. in. na pytanie prokuratora dlaczego Schacht pozostał w rządzie jako minister bez tek w okresie, kiedy Niem-

cy rozpoczęli wojnę z całym światem oskarżony odpowiedział, że pozostał w rządzie po Monachium w nadziei, że uda mu się wpłynąć na przyjęcie przez Niemcy bardziej umiarkowanej linii politycznej. Zasadniczym argumentem, używanym przez Schachta w swej obronie jest to, że był on przeciwny polityce Hitlera, ale pozostał z nim w kontakcie, żeby rzekomo uratować świat przed zbyt strasznymi skutkami wojny. Na tym zakończyło przesłuchiwanie oskarżonego Schachta. Składał on wyjaśnienia

przez 20 godzin w ciągu 4 dni. Następnie Trybunał przesłuchał świadka Wilhelma Wocke, b. dyrektora banku Rzeszy. Wocke oświadczył, że Schacht był zawsze przeciwny awanturniczej polityce Niemiec i nie wierzył w potęgę armii niemieckiej. — W 1939 roku Schacht powiedział, że wojna z Polską jest nonsensem i był przekonany, że armia niemiecka będzie rozbita w przeciągu kilku tygodni. Zdaniem Schachta Rzesza powinna się trzymać ściśle polityki neutralności.

# Nieudane próby demonstracji Zdecydowana postawa robotników

Ulica Piórkowska stała się w dniu wczorajszym widowiskiem prób zakłócenia wroczyści 3-majowych.

Z katedry, gdzie odbywało się uroczyste nabożeństwo, wyszła na ulicę grupa, składająca się z kilkadziesiąt osób i skierowała się w kierunku Placu Wolności. W pobliżu ulicy Przejazd grupa ta zeszła na jezdnię i, próbując sforsować pochód, zaczęła wznosić okrzyki: „Niech żyje Mikołajczyk”, „Pec z Osóbka” itp.

Na to prowokacyjne wystąpienie zareagowali w ostrym sposób wychodzący właśnie z pobliskiego kina z pokazem filmowego robotniczy, którzy swą zdecydowaną postawą doprowadzili do rozpraszania się reakcyjnych demonstrantów.

Przybyła Milojca Obywatelska aresztowała 17 osób, z których większość zszepczona była w legitymacje studenckie.

WARSZAWA (PAP). - Tegocześnie obchód święta narodowego 3-go maja usiłowały elementy reakcyjne wykorzystać dla prowokacyjnych demonstracji antyrządowych. W Krakowie grupa studentów wykorzystując chwilę, gdy liczne tłumy wychodziły z kościoła po uroczystym nabożeństwie sforsowały pochód rzucając hasła przeciw rządowi i ustrojowi demokratycznemu. Władze bezpieczeństwa publicznego i Milicji Obywatelskiej rozprzeszyły demonstrantów, aresztując najbardziej agresywnych awanturników, przy czym przy rewizji osobistej u pewnej ilości aresztowanych znaleziono broń palną.

# Grecja żąda odszkodowań od Włoch, Albanii i Bułgarii

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa z Aten, zebranie greckich ekspertów finansowych pod przewodnictwem premiera Konstantego Tsaldarisa postanowiło przedłożyć konferencji ministrów spraw zagranicznych w

Paryżu żądania Grecji w sprawie odszkodowań wojennych od Niemiec, Włoch, Bułgarii i Albanii. Komunikat wydany w tej sprawie oświadcza, że jest to „sprawa narodowa, stojąca ponad polityką partii”.

# S P O R T

## Śląsk wygrywa zaskuzenie z Łodzią

### Wynik 4:1 (3:0) mógł być korzystniejszy

Tak się jakoś pechowo składa, że od kilku tygodni sprawozdania sportowe zmuszeni jesteśmy rozpoczynać od skarg i żalów. I tym razem nie będzie inaczej! Dziś kierujemy się pod adresem naszej najwyższej magistratury piłkarskiej, tj. Łódzkiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej.

Sprawa do pewnego stopnia prywatna, jednak — o charakterze publicznym. Od dłuższego czasu znosiemy cierpliwie nieudolność organizatorów naszych imprez piłkarskich, gdy chodzi o zabezpieczenie miejsc sprawozdawcom prasowym. Nie chodzi o żadne specjalne wygody czy przywileje, ale o... umożliwienie pracy. Dziennikarz sportowy nie przychodzi na boisko po to, aby emocjonować się zawodami, czy też dawać upust swemu temperamentowi, jak to zdarza się p. t. widzom, ale iść po prostu, by pracować. Jeśli jakiś jeleń z drugim głupcem zazdrości mu wolnego wstępu, to z całą przyjemnością odstąpimy ten przywilej w zamian za spełnianie naszego zadania. Wszystkich „zawistnych” możemy zapewnić, że bardzo przyjemnie jest siedzieć na meczu ze świadomością, że po zawodach wszystko to razem człowieka nie obchodzi, cała jednak przyjemność kończy się, gdy trzeba dokładnie obserwować, notować i analizować. Do celu tego potrzebny jest przynajmniej kącik, z którego można by dokładnie widzieć, co się właściwie dzieje.

#### PROSIMY PRZEPUSCIC PRZEZ SIĘ

Okazuje się jednak, że istnieją miejsca dla różnych pół- i świeć-uprzywilejowanych, że tzw. łóżka zapelnione są twarzami, które nie mają tam czego szukać, nie można natomiast znaleźć czterech czy pięciu miejsc dla sprawozdawców. Ponieważ znużono nam się dopraszanie się o rzeczy, które są obowiązkiem gospodarzy, zapowiadamy, że jeśli w przyszłości nie będą zarezerwowane — nietylko w teorii — miejsca dla pracy zrezygnujemy zarówno z zamieszczania sprawozdań jak i wszystkich komunikatów i zapowiedzi.

Jeśli na stadionie ŁKS, o ile nas pamięć nie myli, umiano przed wojną oddzielić pewną część z łóżka dla prasy, to i teraz da się to przeprowadzić, choćby kosztem różnych pseudo-dygnitarzy. Załujemy jedynie, ŁOZPN, będąc gospodarzem, nie umiał sobie z tym poradzić i dał przykład klubom, jak robić nie należy.

#### TRUDNO OCENIC

Dzięki temu też, mając pewne poczucie odpowiedzialności zarówno w

stosunku do Czytelników, jak i graczy, biorących udział we wczorajszej imprezie, nie czujemy się wprost w możności dokładnego zanalizowania spotkania i wydana opinia, za którą przyjęlibyśmy pełną odpowiedzialność.

Swierdzamy więc jedynie, że zawody zakończyły się, wbrew naszemu oczekiwaniu, poważną porażką Łodzi. Porażka była zaskuzona, gdyż Śląsk był bezwzględnie lepszy. Miał przewagę nietylko przez całą pierwszą połowę, w czasie której grał z wiatrem, ale również po przezwyciężeniu, gdy gra się bardziej wyrównała, umieli goście lepiej się zwinąć i sprawniej przeprowadzać akcje.

#### WIĘCEJ WAD, NIŻ ZALET

Na te Ślązaków wyzwały w całej pełni wady łódzkiej piłki. Przede wszystkim okazało się, że wszyst-

kim brak szybkości. Opaźniali się ze startem i przegrywali sprinty. Nawet ci najszybsi nasi: Baran, Łącz, Włodarczyk byli zbyt powolni. A ponieważ opanowanie piłki również mocno szwankowało, więc też w rezultacie niemal każdy pojedynek kończył się wygraną przeciwnika. Opini tej nie zmienia kilka groźniejszych wypadków przed przerwą, które pozwoliły nam znów stwierdzić katastrofalną nieumiejętność strzałową naszych napastników.

Gdzie tkwiła wina porażki? Jak na wstępie stwierdziliśmy, nie czujemy się w możności przeprowadzenia dokładnej analizy, gdyż mieliśmy bardzo zły punkt obserwacyjny. Odosłiliśmy jednak wrażenie, że cały zespół grał słabo.

Zespół? — właściwie przesada. Łódź niemal przez cały mecz nie była zespołem, lecz zlepkiem lepiej

lub gorzej rozumiejących się graczy. Nie będziemy już wspominać o braku pojęcia o kryciu, gdyż zwracaliśmy już na to wielokrotnie uwagę.

#### NIKT NIE BYŁ DOBRY

Indywidualnie rzecz biorąc, nie widzieliśmy ani jednego gracza, któryby zasłużyłby na notę: „dobry”. Najprędzej jeszcze należałoby się ona Stryczyńskiemu w bramce, mimo że ostatnia nie była bez... ale.

Obrona wypadła blado, zarówno taktycznie jak i w wykopach. W pomocy zupełnie zawiedli bocznicy, którzy nie wiedzieli w ogóle jak się ustawić. Pegza — jak zwykle — pracowity, ale nie więcej.

Przyznajemy, że liczyliśmy na napad. Brakło w nim wprawdzie Hoggendorfa, ale obecność jego nie wiele by zmieniła, tymbardziej, że rezerwowi Szymański bardzo się przykładał. Baran mógł przekonać się, że szybkość jego i te same tricki nie bardzo wystarczają, podania górne są dobre, jeśli są — podaniami, a nie jakimś „pół-świecami”, do których szybko Ślązacy łatwiej dochodzili niż Łącz. Środkowy napastnik miał kilka dobrych momentów, ale właściwie nie kierował napadem. Włodarczyk musi solidnie popracować nad techniką i strzałem. Dwukrotnie spudłował w skandaliczny sposób. Piekarski robił, co mógł, nie był gorszy od kolegów.

**DOBRA TRADYCJA I SZKOŁA**  
Ślązacy pokazali przede wszystkim, że posiadają jakąś szkołę i... pojęcie o grze w futbol. Pomijając

już walory indywidualne, to gra ich miała ciągłość i myśl. Widzieliśmy kombinacje o różnych zakrojach, widzieliśmy też solowe zagrania na dobrym poziomie. Piłka szła szybko, przeważnie dokładnie i celowo. Było to rezultatem ważnej współpracy całego zespołu, w którym pomoc miała sparaliżować przeciwnika, a równocześnie wspierać własny atak. Obrona walczyła zacięcie i twardo. Atak ładnie kombinował i nieźle strzelał. Wyróżniał się Pytel i Spodzieja, aczkolwiek i innym nie mieliśmy wczoraj wiele do zarzucenia. Janik w bramce potwierdził w całej pełni doskonałą opinię jaka go poprzedzała. W kilku wypadkach interwencje jego były w najlepszym stylu i uchroniły Śląsk przed zmianą stosunku bramek.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

Śląsk: Janik, Siwy, Nowak, Gałkowski, Zakrzewski, Gajdzik, Bytomski, Pawlik, Spodzieja, Pytel, Barański.

Łódź: Stryczyński, Czyżewski, Grochowski, Krawczyk, Pegza, Tumaś, Szymański, Baran, Łącz, Włodarczyk, Piekarski.

Bramki padły w następującej kolejności: Spodzieja w 18-ej, Barański w 35-ej ostry szczer z skrzydła) i Spodzieja w 40-ej z podania Pyla. Po przedwie w 33-ej zdobywa Piekarski przytomnie punkt honorowy dla Łodzi, a w dwie minuty później ustala Pytel wynik dnia.

Sędziował dobrze ob. Walczak; widzów ok. 8000. (tm)

## Warszawa - Łódź 6:0 (3:0)

Warszawę reprezentowała cała drużyna Legii z Rudnickim ze Stryny w bramce. Łódź wystąpiła w podanym składzie, z tym, że Misiała w obronie zastąpił po przerwie Mikołajczyk. Korporowicz natomiast zeszedł po 15 minutach z boiska z powodu kontuzji, a miejsce jego zajął Marot.

Warszawa była o wiele razy lepsza w ataku i pomocy. Obrona jej zaprezentowała się słabiej. Depczyński w bramce, był najlepszym graczem Łodzi i uchronił reprezentację naszą przed dwucyfrowym wynikiem. W ataku wyróżnił się prawy

łącznik Janeczek, nie istniał natomiast na boisku Rzemigala. Słaby był również Lewandowski. Koczowski pracował bardzo dobrze. Słabo wypadła również obrona.

Bramki padły w następującej kolejności: przed przerwą Górski, Kogut, Cyganik; po przerwie Szymański, Cyganik, Szymański.

Sędziował słabo ob. Nowakowski. Widzów ok. 10.000.

## 1 Maja w Łęczycy

O godzinie 10.30 przed honorową trybuną przedelfowały zwarte szeregi manifestantów, prowadzone przez przewodniczącego Powiatowego Komitetu PPS w Łęczycy — tow. Józefa Baraniaka, członków naszej Partii i bratniej PPR, OM TUR, młodzieży szkół średnich, fiarcerstwa, Ligii Kobiet, Stronnictwa Demokratycznego i Stronnictwa Ludowego.

Po defiladzie, którą zamykał zwarty oddział ORMO, do zgromadzonych przemówili: tow. starosta Walicki, z ramienia PPR — tow. Madej, przedstawiciel władz wojewódzkich PPS — tow. W. Badzian, w imieniu chłopów Str. Ludowego ob. Kaluziak, Str. Demokratycznego — ob. Sulczyński, W. P. por. Krupa oraz przedstawiciel Zw. Zawodowych i OMTUR.

Szczególnie gorąco przyjęte zostały przemówienia przedstawiciela

WK. PPS. — tow. Badziana i przedstawiciela Str. Ludowego.

Okrzyki na cześć Demokratycznej Polski Ludowej, Sołuszu robotniczo-chłopskiego, Rządu Jedności Narodowej i Polskiej Partii Socjalistycznej — dokumentowały nastroj panujący między społeczeństwem łęczycyckim i dawały pewność, że Łęczycyca nie pozostanie w tyle w pracy nad agrarutowaniem Demokracji w Polsce.

W demonstracji na szczególne uznanie zasłużyli sobie: OMTUR, Koła PPS z Lesimierza i Sierpca oraz Liga Kobiet.

## Pogotowie PCK już uruchomione

Polski Czerwony Krzyż — Okręg Łódzki — zdołał, dzięki pomocy Czerwonych Krzyży zagranicznych realizować Pogotowie Lekarskie PCK, które tak chlubnie zasłużyło się dla społeczeństwa łódzkiego w okresie przedwojennym.

Już dnia 4 bm. o godz. 7 rano funkcjonować zaczęło Pogotowie Lekarskie PCK, mające obsługiwać

nie tylko Łódź, ale i najbliższą okolicę w promieniu do 15 km.

Wezwane do Pogotowia Lekarskiego PCK jak również do przewozu chorych kierować należy pod numer: 117-11 (ul. Armii Ludowej 26).

Pogotowie Lekarskie PCK czynne jest całą dobę bez przerwy.

## Akademia 1-szo Majowa pracowników miejskich

W ramach uroczystości 1-szo Majowych odbyła się w dniu 30 kwietnia br. o godz. 14.00 w teatrze TUR-u przy ulicy 11-go Listopada 21, akademia, urządzona przez Związek Zawodowy Pracowników Miejskich. Przemówienia okolicznościowe wygłosili prezydent miasta, tow. Mijał w imieniu PPR, oraz wiceprezydent miasta, tow. Duniak w imieniu PPS.

W części artystycznej programu artyści Teatru Wojska Polskiego: Hańcza Władysław, Pietraszkiewicz Leon i Wiejmarz

Kazimierz recytowali wiersze poetów proletariatu: Broniewskiego, Sienkiewicza i Majakowskiego. Stronę muzyczną programu wykonała doskonała orkiestra pracowników Elektrowni Łódzkiej.

#### BRAWO O.M. TUR. POMORSKI

Organizacje młodzieżowe na terenie Pomorza nawiązały kontakt ze Związkiem Rewizyjnym Spółdzielni i prowadzą pracę w zakresie spółdzielczości wśród swolch członków. Członkowie O.M. TUR. w Lipnie zespołowo przepracowują materiały Spółdzielczych Kursów Korespondencyjnych. Brawo O.M. TUR!

## Popis tańców ludowych w świetlicy RKS TUR

W dniu jutrzejszym nastąpi otwarcie letniej świetlicy RKS TUR. W ramach związanych z tą uroczystością odbędzie się w ogródku przy ul. Zachodniej 43 popis tańców ludowych, zorganizowany przy współudziale Referatu Wychowania Fizycznego Kuratorium Łódzkiego Okręgu Szkolnego.

Program przedstawia się nadzwyczaj interesująco. Uczniowie i uczennice kilku łódzkich szkół średnich i powszechnych (Szkoła Przem.-Handlowa, V Państw. Główn., XI Państw.

Główn., Główn. Petkowskiej oraz Szk. Powsz. Nr 34, 68 i 155) zaprezentują nam szereg tańców ludowych i inscenizacji. Słowo wiążące wygłosi okręgowy instruktor W. F. ob. Michałowski.

Na zakończenie odbędzie się koncert orkiestry Związku Zawodowego Pracowników Spółdzielczych.

Impreza ta niewątpliwie zainteresuje również szerokie rzesze łódzkich sportowców i miłośników wychowania fizycznego.

**4 V. w Łodzi**

**WAŻNE TELEFONY:**

- Woj. Urząd Bezp. — tel. 252-72
- Wojewódzka Kom. Milicji Obywatelskiej — tel. 250-07
- Miejska Komenda Milicji Obywatelskiej — tel. 253-60
- Pow. Urząd Bezp. — tel. 130-01
- Kom. Pow. MO — tel. 185-02
- Pogot. Lekarskie PCK — tel. 117-11
- Pogot. Ratunk. Mjejskie — tel. 104-44
- Pogot. Ratunk. Ubezp. — tel. 134-15
- Straż pożarna — tel. 8
- Biurowo numerów — tel. 199-06

**DYŻURY APTEK**

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Wagnera (Piotrkowska 67); Rytyła (Kopernika 26); Kohna (Pl. Kościelny 8, Hamburga (Główna 50), Groszkowskiego (11-Listopada 15).

**TEATRY**

**TEATR WOJSKA POLSKIEGO**

ul. Stefana Jaracza 27  
Dziś o godz. 19 min. 30 i jutro o godzinie 19 min. 15 „Zemsta”.

**TEATR POWSZECHNY TUR**

ul. 11.11.1918 21.  
Godzinie o godz. 19 min. 30 komedia Moliera „Szelmostwa Skapena”.

**TEATR NA PIETERKU**

(Studio muzyczne, Traugutta 1)  
Dziś o godz. 19 min. 30 oraz w niedzielę o godz. 16 i 19 min. 30 jedna z najświetniejszych i najzabawniejszych komedii współczesnego repertuaru teatralnego „Freuda teoria snów” Antoniego Cwojdzkiego w kapitalnym wykonaniu Janiny Romanówny i Jana Kreczmara.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”**

Jutro, w sobotę 4, 5, 46 o godz. 19.15 „Król Włóczków”.  
Bilety wcześniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102 a, a od godziny 17-ej — w kasie teatru.  
Uwaga! W przygotowaniu „Wiktoria i jej huzar” z Elną Gistedt w roli głównej.

**NOWA SZTUKA JAROSŁAWA IWASZKIEWICZA W TEATRZE KAMERALNYM DOMU ŻOŁNIERZA**

Dziś i codziennie o godzinie 19.15 nowej sztuki Jarosława Iwaszkiewicza p. t. „Stara Cegielnia” jest to pierwsza w powojennej Łodzi polska sztuka współczesna. Akcja toczy się w czasach okupacji. Udział biorą Hanna Bielicka, Janina Darczewska, Wanda Jakubińska, Jerzy Duszyński, Zdzisław Relski, Ludwik Tatarski i Feliks Żukowski. Reżyserował Erwin Axer. Dekoracje — Jan Rybkowski. Kasa czynna od godz. 15-ej, w niedzielę i święta od godz. 10-ej.

**TEATR „SYRENA”**

Traugutta 1.  
Dziś premierę p. t.: „WIOSENNE REWIERENDUM”  
Początek przedstawienia o godzinie 16 i 19.30.

**DYMSZA W „GONGU”**

Teatr „GONG” dał dawno oczekiwaną premierę nowego programu p. t. „DOBRY ŻART a la CARTE... d'antiquaire”. Na czele zespołu wystąpi od sześciu lat niewidziany, niezrównany komik ADOLF DYMSZA. Urzeczywliwi też uroczą Beate Artemską oraz doskonały pięcio-osobowy chór Harjana. Teksty Tad. Chrzanowskiego i Winawera.

**TEATR LALKI I AKTORA „SARABANDA”**

(Kopernika 16)  
Codziennie z wyjątkiem piątków o godz. 19 widowisko muzyczne „Pan Twardowski” — tekst Marianna Mikuty, muzyka Zygmunta Wiehlera, reżyseria Tadeusza Muskała.

W niedzielę 2 przedstawienia o godz. 16 i 19. W piątki tylko spektakle zamknięte dla robotników, pracowników i młodzieży.

**ODCZYT**

W ramach Uniwersytetu Ludowego przy Zyd. Socjalistycznej Partii Robotniczej „Poale-Sjon” (C. S.) odbędzie się w niedzielę dnia 5 maja o godzinie 7-ej w Strzesze Robotniczej przy ul. Zachodniej 26 odczyt Dra F. Friedmana na temat: „Dokumenty żydowskie na procesie norymberskim”.

**RADIO**

Program na sobotę, 4 maja 1946 r.  
Kraków: 5.57 sygnał czasu, 6.00 kalend. histor., 6.05 aud. muz., 6.15 poranna rozm. ze słuch., 6.30 muzyka. Warszawa: 6.45 dziennik poran., 7.05 progr. na dzisiaj, Poznań: 7.10 gimnastyka, 7.20 muzyka. Warszawa: 7.45 powt. najważn. wiadom. dzien., muzyka. Łódź: 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin. 8.45 Codz. odcinek prozy: „W pustyni i w puszczy” — pow. H. Sienkiewicza. 9.00 Rozmaitości. 9.10 Program na dzisiaj. 9.15 Przerwa. Kraków: 11.57 sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej. Warszawa: 12.05 Na ziemiach odzyskanych, 12.20 pieśni w wyk. Olgi Łady, 12.40 z życia narodów słowiańskich, 12.55 koncert ork. P. R., 13.50 10 min. poezji, 14.00 dziennik popołudniowy, 14.30 informacje. Łódź: 14.40 Audyc. dla dzieci. 14.55 Najciekawsze audyc. przyszłego tygodnia. 15.05 Rezerwa. 15.10 Płyty. 15.30 Wiadomości z miasta i prowincji. 15.35 Pog. dla wsi. 15.45 Pieśni ludowe w wyk. Marii Miedzkiej, akomp. Fr. Leszczyńska. Warszawa: 16.00 słuch. dla dzieci starszych, 16.30 utwory fortep. w wyk. Taclany Woitaszewskiej — Janiszewskiej, 16.55 reportaż, 17.10 koncert muz. lekkiej, 17.55 audyc. wojskowa, 18.10 reper. dźwiękowy, 18.25 Wędrowka z mikrofonu. 18.35 młodzi mówią. Łódź: 19.00 Audyc. dla robotników: 1) Tygodniowy przegląd robotniczy, 2) „Fonio” Selerek ma głos — wes. tel. Kacpra i Słaza, 3) Płyty. Warszawa: 19.30 dziennik wiecz., 20.00 słuch., 20.30 koncert solistów. Łódź: 21.00 Wiersze Grzegorza Timofiejewa z przedmowa Eugeniusza Ajnenkiela. 21.10 Artyści pieśni staro-włoskie w wyk. Cecylii Węgrzynowskiej, akomp. Władysław Raczkowski. 21.30 Płyty. Warszawa: 21.50 Pog. sportowa. Poznań: 22.00 fragm. ze sztuki „Cyrano de Bergerac” Rostanda. Warszawa: 22.15 muz. taneczna. Łódź: 22.30 Koncert Życzeń. Warszawa: 23.00 ostatnie wiadomości dzien. wiecz., 23.25 program na jutro. Łódź: 23.35 Koncert Życzeń. 23.55 Program na jutro. Zakończenie audyc. i Hymn do 24.00.

**SPÓŁDZIELCOZA GARBARNIA SKÓR**

W Radomiu istnieje spółdzielnia garbarska „Spójnia” założona przez członków stowarzyszenia byłych więźniów politycznych i weteranów walk z okresu od 1905 do 1918 roku. Mimo ciężkiej sytuacji weterani dzięki usilnej pracy uruchomili garbarnię stwarzając poważną placówkę przemysłową będącą jednocześnie źródłem utrzymania dla członków. Należy podkreślić żywotne stanowisko Zjednoczenia Przemysłu Skórzanego, które udzieliło na kredyt znacznej ilości surowca i chemikali.

**OSRODEK NAUKI I ZDROWIA**

Pomorski Okrąg Związku Rewizyjnego Spółdzielni uruchomił w Ciechocinku, ośrodek szkoleniowy który rozpoczął już pracę 10-dniowym kursem dla rachmistrzów spółdzielni mleczarskich. Ośrodek mieści się w pięknej willi wśród sosnowego parku.

**P Z U W**

Oddział Umownych Ubezpieczeń POWSZECHNEGO ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH w Łodzi został przeniesiony do gmachu przy ul. Piotrkowskiej Nr 98 róg ul. Daszyńskiego (Przejazd) gdzie załatwia wszelkie sprawy umownych ubezpieczeń od ognia, gradu, kradzieży, odpowiedzialności cywilnej, następstw nieszczęśliwych wypadków, uszkodzenia maszyn i in.  
Centr. tel. 200-42, 200-43, 200-44.

**Repertuar kin łódzkich**

<b>POLONIA</b> ul. Piotrkowska 67	<b>„CYRK”</b>
<b>TECZA</b> ul. Piotrkowska 108	<b>„DOKTOR KILDARE”</b>
<b>GDYNIA</b> ul. Przejazd 2	<b>„BLAGIER”</b>
<b>STYLOWY</b> ul. Kilińskiego 123	<b>„PRAWO PROFESORA LINDSAYA”</b>
<b>BALTYK</b> ul. Narutowicza 20	<b>„SKLAMAMAŁAM” dodatek: „Odrę do Bałtyku”</b>
<b>WISLA</b> ul. Przejazd 1	<b>„SREBRNA FLOTA”</b>
<b>ADRIA</b> Marszałka Stalina (Główna) 1	<b>„SREBRNA FLOTA”</b>
<b>WŁÓKNIARZ</b> ul. Zawadzka 16	<b>„MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ”</b>
<b>HEL</b> ul. Legionów 2-4	<b>„BLAGIER”</b>
<b>TATRY</b> ul. Sienkiewicza 40	<b>„ZŁOTA MASKA”</b>
<b>PRZEDWIOŚNIE</b> ul. Żeromskiego 74-76	<b>„OSTATNIE OSTRZEŻENIE”</b>
<b>WOJNOŚĆ</b> ul. Napiórskiego 16	<b>„SKRZYDLATY DOROŻKARZ”</b>
<b>ROMA</b> ul. Rzgowska 34	<b>„HALKA”</b>
<b>ZACHĘTA</b> ul. Zgierska 26	<b>„SERCE I SZPADA”</b>
<b>BAJKA</b> ul. Franciszkańska 31	<b>„DZIECI KAPITANA GRANTA”</b>
<b>ROBOTNIK</b> ul. Kilińskiego 178	<b>„DWAJ ŻOŁNIERZE”</b>
<b>REKORD</b> ul. Rzgowska 2 (Plac Reymonta)	<b>„JADZIA”</b>
<b>M I J A</b> Ruda Pabianicka	<b>„KOT W BUTACH” (świat. program dla najmłodszych)</b>
<b>OSWIATOWY OM. TUR</b> ul. Kopernika 8	<b>„WOLGA-WOLGA”</b>
<b>ŚWIT</b> Bałucki Rynek 5.	

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20.  
Kina: — „Polonia”, „Hel”, „Adria”, „Przedwiośnie” i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.  
„Oświatowy” — 2 seanse dziennie o godz. 17, 18.30.  
Niedziele i święta 15.30, 17 i 18.30.  
Początek seansów w kinie „Bałtyk” w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20 w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20-ej.  
Przedprzedaż biletów do kin: „Rekord”, „Wolność” i „Roma” dla członków Związków Zawodowych (Zgłoszenia zbiorowe) odbywa się w Radzie Zakładowej fabryki Geyera (Piotrkowska 295) od godz. 10-16-ej.  
Celem uniknięcia natłoku prosimy o przychodzenie na wcześniejsze seanse.

**Państwowy Zakład Zdrojowy CIECHOCINEK - CIEPLICA**

czynny od 3 maja do 31 października

leczy bardzo skutecznie gościec (reumatyzm) stawowy, mięśniowy i zniekształcający, zesztywnienie stawów zapalne i porażkowe, wysięki i zrosty; wadliwą przemianę materii jak dna (artretyzm), otyłość, cukrzyca; cierpienia kobiece i nerwowe (ischias, lumbago, nerwica ogólna i wyczerpanie); choroby serca i naczyń, przewlekłe kataraty górnego odcinka dróg oddechowych, niektóre kataraty żołądka i kiszek.

Kapiele solankowe, kwasowęglowe, borowinowe, inhalatorium, hydroterapia, elektroterapia i cały szereg innych zabiegów.

WSPANIAŁY BASEN SOLANKOWY, rozległe plaże.

Mieszkania i pensjonaty zapewnione. Fachowa pomoc lekarska na miejscu. Dojazd z Łodzi koleją 4 godziny, autobusem 3 godziny.

Informacji udziela Państwowy Zakład Zdrojowy i Komisja Zdrojowa w Ciechocinku. (PAP)

**ZARZĄDZENIE**

Nawiązując do 3-ch wezwań Państwowej Centrali Handlowej o zgłaszanie remanentów poniemieckich, które ukazały się w prasie codziennej w listopadzie ub. r., Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Łodzi, na podstawie art. 10 i 11 Dekretu z dnia 8. 3. 1946 r. o majątkach opuszczonych i poniemieckich (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 87) wzywa niniejszym zarządzących, dzierżawców i właścicieli przedsiębiorstw, w posiadaniu których były lub są towary poniemieckie do złożenia w terminie do 15 maja 1946 r. spisu omawianych towarów do Państwowej Centrali Handlowej w Łodzi, Kilińskiego Nr 88, uwzględniając stan pierwotny — początkowy, jak również stan obecny tychże towarów.

W stosunku do osób, które zadość nie uczynią niniejszemu wezwaniu zastosowane zostaną sankcje karne przewidziane w Dekrecie cytowanym na wstępie.

Łódź, dnia 29 kwietnia 1946 r.  
Państwowy Urząd Likwidacyjny w Łodzi.

(PAP)

**KINO „POLONIA” — KINO „POLONIA”**

ul. Piotrkowska 67  
**DZIŚ PREMIERA!**  
Film o światowym rozgłosie

**„CYRK”**

W roli głównej Lubow Orłowa. Reżyser — G. Aleksandrow  
Muzyka — I. Dunajewski  
Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta od godz. 12-ej.

**KINO „WŁÓKNIARZ” — KINO „WŁÓKNIARZ”**

ul. Zawadzka 16  
**DZIŚ PREMIERA!**  
Film Produkcji Polskiej

**„Moi rodzice rozwodzą się”**

W rolach głównych J. Andrzejewska, M. Górczyńska, F. Brodniewicz. — Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18, 20, w niedzielę i święta godz. 9, 12, 19.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**Lekarze**

- Dr J. VOGEL ze Lwowa, specjalista chorób kobiecych i akuszerii. Przyjmuje ul. Narutowicza 4. Tel. 260-92.
- Dr med. B. TOLCZYŃSKI — starszy asystent Uniwersytetu Łódzkiego, specjalista chorób uszu, nosa i gardła Sienkiewicza 37 ordynuje od 3-6 pp.
- LEKARZ STOMATOLOG Alcja Barakowska z Warszawy — leczenie jamy ustnej i zębów. Pracownia zębów sztucznych. Andrzeja 2. —930
- Poszukujemy  
POSZUKUJĘ do trzyletniej dziewczynki inteligentnej panienci, lubiącej dzieci, najchętniej freblanki. Referencje pożądate. Wiadomość Zawadzka 36 m. 6 II p, między godz. 11-13, tel. 191-88. —1281
- KWALIFIKOWANEJ sily do niemowienia poszukuje się od zaraz. Zgłoszenia Gdańska 61 m. 7, codziennie od godz. 2-4 pop. —1280
- POTRZEBNA kobieta do zakładu fot. i prowadzenia gospodarstwa od lat 40. Nowomiejska 6 Fotograf. —1321
- POTRZEBNY uczeń do Zakładu malarskiego ul. Sienkiewicza 91, B. cia Janowscy. —1327
- POTRZEBNI MAJSTROWIE TKACZY, tkacze, przadki, flajenki. Zgłoszenia przyjmuje f-ma Hirsberg i Birnbaum, Łódź, ul. Wodna 23.
- Dr REICHER, specjalista chorób wenerycznych — Łódź, Południowa nr 26, tel. 191-23, przyjmuje od godz. 2-5. —1146
- Dr KOWALSKI MIECZYSLAW specjalista chorób wenerycznych i skórnych przyjmuje od 8-10 i 3-6 Al. 1 Maja 3.
- Dr ZOFIA SKONIECZKO lekarz szpitala Kochanówka, specjalista chorób nerwowych, przyjmuje od 4-6-ej ul. Piotrkowska 16. —1011
- Dr ADAM KONDRACKI specjalista chorób żołądka, kiszek, wątroby wno wół przyjeżdża. Narutowicza 35, 3-6, tel. 206-99.
- Dr med. MARKIEWICZ Gustaw specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 109, m. 6, II piętro. Tel. 138-52. —929
- Dr medycyny MARIAN STAWIŃSKI z Warszawy, położnictwo, choroby kobiece, przyjmuje 3-5, Aleje Kosciuszki 53, tel. 193-89.
- Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista chorób dziąseł i jamy ustnej, Zawadzka 17, tel. 144-45.
- Dr A. RATAJ-ZURAKOWSKA (z Warszawy) specjalistka chorób skórnych, wenerycznych, kobiet, kosmetyka lekarska, Piotrkowska nr 33 przyjmuje od 3-6 —1144

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68, Administracja: Piotrkowska 70. Tel. red.: 150-46 i 144-18. Adm.: 222-22 i 256-37. Konto czek. Bank Spółem Nr 308 i PKO Łódź VII 4414

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-ej. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z gócy umówione. Redaktor: Artur Karaczewski. Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OGŁOSZEŃ Drobnie: za wyraz petiowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalę poza tekstem — zł 14, w tekście — zł 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.

D-02764 Drukarnia Nr 4 Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Łódź, ul. Zwirki 2.